
obrad sejmowych z dnia 21. Kwietnia 1866.
Posiedzenie siedmdziesiąte czwarte.

O becni: M arszałek xiążę Sapieha.
S e k re ta rz e : Posłow ie G eringer, Kulczycki, Sawczyński i Ludwik h r. W odzicki.
K om isarz rządow y: c. k. radca dworu Possinger.
Posłów  obecnych z początku 92, w ciągu posiedzenia 128.
M arszałek otw iera posiedzenie o godzinie 101/,,.
S ek re ta rz  poseł h r. W odzicki Ludwik odczytuje pro tokół posiedzenia poprzedniego, k tóry  przyjęto.
Odczytano dalszy ciąg petycyj od liczby 2642 do liczby 2654 włącznie, z których 4 odsełają 

się w prost do W ydziału krajowego, a jedna do komisyi dla administracyjnego podziału kraju.
Poseł Boczkowski uwiadamia w  imieniu komisyi petycyjnej Izbę, że petycye do liczb 2491, 2573 

i 2622 odstąpiono w prost komisyi edukacyjnej, zaś petycye do liczby 2632 koinisyi dla statutów  
miejskich.

S ek re ta rz  poseł K ulczycki odczytuje interpelacye posła Demkowa i współpodpisanych do M ar­
szałka, co do wniosku tegoż posła o sposób pobierania rekrutów .

Poseł K raiuski, jako  przewodniczący komisyi adm inistracyjnej, oświadcza, że z powodu licznych 
innych ważniejszych spraw, a mianowicie: projektów  rządow ych, przedmiot ten nie mógł być przed in- 
nemi w komisyi załatw iony, te raz  zaś je s t ju ż  gotowe sprawozdanie wniosku rzeczonego, chodzi tylko 
o czas, kiedy będzie mógł przyjść na porządek dzienny.

Z  porządku dziennego przychodzi pod obrady projekt administracyjnego podziału krajn, a mia­
nowicie :

Obwód sądecki. Sprawozdawca poseł Rutowski.
P oseł W ężyk wnosi:

„W ysoki Sejm raczy uchwalić:
W  obwodzie sądeckim ustanawia się tylko 4  powiaty, a miasto Grybów przestaje być miastem 

powiatowem.“
Poseł xiążę Sanguszko wnosi, aby siedzibą powiatu były Ciężkowice, a nie Grybów.
Poseł Kmietowicz wnosi, aby zam iast w Grybowie pow iat był w Starym  Sączu.
Poseł Żabiński wnosi, aby powiat umieścić w Krościenku, a nie w Grybowie.
Po zamknięciu dyskusyi oświadcza się referen t w imieniu komisyi za Ciężkowicami.
W nioski posłów  W ężyka, Kmietowicza i Żabińskiego npadają, a wniosek komisyi z poprawka 

posła xięcia Sanguszki p rzy ję ty .
Obwód tarnow ski. Sprawozdawca ten sam.
P ro jek t komisyi przyjęto bez dyskusyi.
Obwód wadowicki. Sprawozdawca poseł żyblikiew icz.
Poseł W ężyk w nosi:

„W ysoki Sejm raczy  uchwalić :
Miasto Jordanów  uznaje się za stołeczne miasto powiatowe, zam iast miasta Myślenic.u
P oseł Seidler wnosi, aby powiat był w Białe, a nie w Kentach.
Poseł Adam hr. Potocki wnosi, aby w obwodzie wadowickim zamiast 4 ntworzyć 5 powiatów 

z siedzibami w W adowicach, Kentach, Żywcu, Myślenicach i w Jordanowie.



Po zamknii ciu dyskusyi przystąpiono do głosowania. W niosek posła Adama h r. Potockiego upada, 
w niosek zaś posła W ężyka przyjęty, z k tórą  to modyfikacyą przyjęto wniosek komisyi.

Obwód stanisław ow ski. Sprawozdawca poseł Czajkowski.
Poseł Biłous w nosi:

„W ysoki Sejm raczy uchw alić:
N astępujące 5 powiaty mają być ustanow ione: Stanisław ów , B uczacz, H alicz , Tyśmienica i Na­

d w o rn a^
Po zamknięciu dyskusyi mówi poseł Koroluk jako mówca jeneralny. W niosek posła Biłousa 

przyjęto.
Obwód stry jsk i. R eferent ten sam.
Poseł T ietruski wnosi, aby nie w Żydacz jw ie, lecz w Żurawnie pow iat był umieszczony.
W niosek posła P ietruskiego upada, a przyjęto wniosek komisyi.
Po dwngodzinnej p rzerw ie otw iera M arszałek posiedzenie o godzinie 4 '/2 ; rozpoczynają się wiec 

dalsze obrady nad projektem  administracyjnego podziału krajn, a mianowicie:
Obwód tarnopolski. Spraw ozdaw ca poseł Czajkowski.
Poseł Szeliski wnosi, aby obwód tarnopolski podzielić na 3 powiaty, a mianowicie: na powiaty 

w Tarnopolu, Zbarażu i Trembowli.
Po zamknięciu dyskusyi i przemówieniu sprawozdawcy upada wniosek posła Szeliskiego, a p rzy ­

ję to  wniosek komisyi.
Obwód żółkiew ski. R eferent ten sam.
Poseł x. Ginilewicz w n o s i, aby powiat był w Lubaczowie, a nie w Cieszanowie. W niosek ten

upada, a przyjęto wniosek komisyi.
Obwód złoczow ski. Spraw ozdaw ca poseł Alfred hr. Potocki.
P oseł Kozłowski wnosi:

„W ysoki Sejm raczy uchwalić.*
Z dotychczasowego powiatu gliniańskiego, oraz przyległych części powiatu kamienieckiego i zło-

czowskiego, utworzonym być ma nowy por at z siedzibą urzędu w Glinianach."
Poseł Gnoiński wnosi:

„W ysoki Sejm raczy uchw alić:
Życzeniem je s t  Sejmu, ażeby urząd powiatowy w miasteczku Busku był ntrzym ąny.“
P oseł Hubicki wnosi:

I. „W ysoki Sejm raczy uchw alić:
Cały powiat przem yślański ma pozostać przy obwodzie brzeżauskim , i wcielony podłng projektu 

rządow ego do powiatu brzeżaiiskiego."
II. „W ysoki Sejm raczy uchw alić:

Podział adm inistracyjny obwodu złoczow skiego ma być dokonanym podług projektu rządowego ze 
siedzibami w Złoczow ie, B rodach, Kamionce i Oleskn."

Po zamknięciu dyskusyi cofa poseł Hubicki drugą cześć pierwszego swego wniosku, t. j .  od słów 
„ i wcielony podług pro jek tu  rządow ego do powiatu brzeżańskiego", zatem brzmi cały wniosek „cały 
pow iat przem yślański ma pozostać przy  obwodzie brzeżańskim ."

W nioski posłów : Hubickiego, K ozłowskiego i Gnoiuskiego upadają, a przyjęto wniosek komisyi.
M arszałek zamyka posiedzenie o godzinie 7. wieczorem.
N astępne posiedzenie dnia 23. Kwietnia o godzinie 10. z rana.
Na porządku dziennym: dalszy ciąg rozpraw  nad projektem  administracyjnego podziału k ra ju ; —  

a potem : sprawozdanie komisyi o konkurencyi kościelnej, o kcnkurencyi szkolnej i o zabezpieczeniu 
budynków kościelnych i szkolnych od ognia.

L. Sapieha 9 w. r

Z. Sawczyński, w. r. L. WodzicŁ , w. r.



Dalszy ciąg petycyj do dnia 21. Kwietnia 1866. r. wniesionych do Sejmu:

2642. Kilku w łaścicieli dworskich posiadłości i jeden dzierżaw ca dóbr obwodu Samborskiego, p rzez 
posła Landesbergera, o rozszerzenie zdolności wex!owej, ograniczonej uchwałą sejmową z dnia
12. Marca 1866.

2643. Szeparow icz Pankracy, g r. kat. pleban, przez posła h r. Gołuchowskiego, o zapomogę zw rotną.
2644. Gmina Oleszków, przez posła Zaparyniuka, nżala się na zabranie je j gruntów .
2645. Stefiuk Kostyn, przez posła Zaparyniaka, o zw rócenie g run tu  przez dw ór tam tejszy zabranego.
2646. Tym oszczuk Iwan, przez posła Zaparyniuka, o zw rócenie grnntu  przez dwór tam tejszy zabranego.
2647. S trzeleck i B ro n is ław , przez posła Boczkowskiego, o poparcie prośby jego do Nam iestnictwa 

podanej, względem zamknięcia lasów w dobrach dunajowskich, przez w aldm istrza bezprzykładnie 
niszczonych.

2648. Gmina Polany, przez posła Boczkowskiego, o zapomogę.
2649. Gmina Kozice, wraz z tamtejszym właścicielem posiadłości dw orskiej, przez posła Gnoińskiego,

o przyłączenie te j w łości do powiatu lwowskiego.
2650. Mieszkańcy parafii chochołowskiej, przez posła Zuka-Skarszew skiego, o zwrócenie kwoty 1.190

z łr. w obligacyach, przez Rząd na rzecz inwalidów przeznaczonej, w celu użycia tejże na budu­
jący się właśnie kościół.

2651. Gminy m iasteczka Skała i wsi Skała stara , przez posła h r. Russockiego, dziękują za otrzym aną
zapomogę i proszą o nowy z a s i ł e k .

2652. Gmina S trzeliska stare , przez posła x. D zerowicza, ponownie o zapomogę.
2653. Gmina Jazów  nowy, przez posła x. Łozińskiego, użala się na wysokie p o d a tk i, opłaty nota-

rynszów , na urząd powiatowy, wielkie ciężary gminne i na żydów, a prosi o prawo do propina- 
cyi i młynów.

2654. Gmina Basiówka, przez posła x. Szwedzickiego, o przyspieszenie spraw  regulujących służebnictw a.
Z tych liczby: 2643, 2648, 2651 i 2652 odsełają się w prost do W ydziału krajow ego; 
zaś liczba 2649 do komisyi dla administracyjnego podziału kraju.



■


